Ad quartum dicendum, quod in creatis contingit esse similitudinem Dei secundum quamcumque perfectionem participatam; et quanto perfectio est nobilior, tanto secundum eam attenditur similitudo expressior. Contingit autem ut aliquid similitudinem Dei amittat quantum ad ulteriorem perfectionem, quod quantum ad primam perfectionem similitudinem retinet; unde in istis, secundum verba Dionysii, dicitur esse participatio divinae bonitatis secundum obscuram resonantiam; sicut patet in pee-

(1) Al. a fine debita.

(2) Tract. 1 in Joan., nempe ad illa verba: *Sine ipso factum est nihil*; pro quo prius notabatur ad marginem lib. 5 contra Pelag. ad 5. Quid est hoc? (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Al. deest duo.

S. Th. Opera omnia. V. 6.

(1) Al. aut.

(2) Al. additur ordinari.

caute: quia in actu peccati est aliquid similitudinem divinam retinens, puta corporalis delectatio, vel aliquid huiusmodi a summo bono exemplatum; quamvis non sit ibi similitudo summi boni quae est per gratiam; et ideo secundum hoc quod similitudinem Dei retinet, talia entia a Deo sunt; secundum vero quod a Dei similitudine recedunt, nec entia sunt, nec a Deo sunt (1), cum omne ens, in quantum est ens, primo enti simuletur.

Ad quantum dicendum, quod operatio illius agentis qui per se agit, oportet ut in primum agens sicut in causam reducatur: quamvis enim huiusmodi entia per se agant, quia per propriam naturam et proprium iudicium actus suos determinant, non tamen a se habent quod agant, sed a primo agente, quod eis et esse et posse et agere confert.

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de causa peccati; et circa hoc duo quaeruntur: 1.^o utrum ipsius peccati Deus causa sit, absolute loquendo; 2.^o utrum sit causa actionis in qua deformitas culpae consistit, secundum quod actio est.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Deus sit simpliciter causa peccati. — (1-2, quaest. 79, art. 1; et de Malo, quaest. 3, art. 1; et 5 cont. Gent., cap. 162.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod simpliciter peccati Deus causa sit. Quia, ut in Glossa ad Rom. 9, dicitur, Deus operatur in cordibus hominum, et inclinat voluntates eorum in quodcumque voluerit, sive in bonum, sive in malum. Sed ex hoc dicitur auctor honorum operum, quia voluntatem hominis in bonum inclinat. Ergo et eadem ratione potest dici auctor peccatorum, quae sunt mala opera.

2. Praeterea, quidquid est causa causae, est causa causati. Sed peccati causa est voluntas peccantis. Cum igitur voluntatis causa sit Deus, videtur quod et peccati.

3. Praeterea, in eadem causam reducit salus et periculum alicuius: idem enim nauta est causa salutis et periculationis navis, ut in 2 Phys. (text. 50), dicitur. Sed Deus est causa salutis humanae, quae est per bona opera. Ergo cum periculationis navis sit per peccatum, videtur quod etiam Deus sit peccati causa.